



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE  
SICOOB OESTECREDI  
CNPJ: 78.825.023/0001-22  
BALANCETE PATRIMONIAL  
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024
<b>ATIVO</b>	<b>1.837.654.358</b>	<b>1.822.392.232</b>
<b>DISPONIBILIDADES</b>	<b>6.069.228</b>	<b>6.707.750</b>
<b>INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>1.861.304.460</b>	<b>1.844.745.443</b>
Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	345.316.339	351.123.395
Títulos e Valores Mobiliários	69.255.179	69.560.769
(-) Provisão para Desvalorização de Títulos e Valores Mobiliários	(590.437)	(524.697)
Relações Interfinanceiras	<b>474.334.878</b>	<b>466.528.997</b>
Centralização Financeira	473.870.190	466.221.347
Outras Relações Interfinanceiras	464.689	307.649
Operações de Crédito	964.317.453	948.784.736
Outros Ativos Financeiros	8.671.048	9.272.244
<b>(-) PROVISÕES PARA PERDAS ESPERADAS ASSOCIADAS AO RISCO DE CRÉDITO</b>	<b>(56.763.045)</b>	<b>(55.425.370)</b>
(-) Operações de Crédito	(55.721.251)	(54.397.555)
(-) Outras	(1.041.794)	(1.027.814)
<b>ATIVOS FISCAIS CORRENTES E DIFERIDOS</b>	<b>2.886.462</b>	<b>2.874.394</b>
<b>OUTROS ATIVOS</b>	<b>3.917.683</b>	<b>3.218.249</b>
<b>IMOBILIZADO DE USO</b>	<b>31.428.961</b>	<b>31.281.740</b>
<b>INTANGÍVEL</b>	<b>148.324</b>	<b>148.324</b>
<b>(-) DEPRECIAÇÕES E AMORTIZAÇÕES</b>	<b>(11.337.714)</b>	<b>(11.158.298)</b>
<b>TOTAL DO ATIVO</b>	<b>1.837.654.358</b>	<b>1.822.392.232</b>
<b>PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.837.654.358</b>	<b>1.822.392.232</b>
<b>DEPÓSITOS</b>	<b>947.154.415</b>	<b>926.806.281</b>
Depósitos à Vista	156.472.099	147.339.858
Depósitos à Prazo	790.682.316	779.466.423
<b>DEMAIS INSTRUMENTOS FINANCEIROS</b>	<b>657.551.199</b>	<b>662.669.854</b>
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	244.431.316	253.757.305
Relações Interfinanceiras	<b>410.289.671</b>	<b>406.199.871</b>
Repasse Interfinanceiros	410.257.340	406.158.132
Outras Relações Interfinanceiras	32.331	41.739
Obrigações por Empréstimos e Repasses	2.465.595	2.461.463
Outros Passivos Financeiros	364.616	251.216
<b>PROVISÕES</b>	<b>6.285.208</b>	<b>6.167.456</b>
<b>OBRIGAÇÕES FISCAIS CORRENTES E DIFERIDAS</b>	<b>1.709.283</b>	<b>1.935.570</b>
<b>OUTROS PASSIVOS</b>	<b>24.602.055</b>	<b>24.016.046</b>
<b>PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>195.237.036</b>	<b>197.131.270</b>
<b>CAPITAL SOCIAL</b>	<b>78.085.529</b>	<b>74.419.292</b>
<b>RESERVAS DE SOBRAS</b>	<b>117.151.506</b>	<b>117.148.434</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS ACUMULADAS</b>	-	<b>5.563.544</b>
<b>CONTAS DE RESULTADO</b>	<b>5.115.163</b>	<b>3.665.754</b>
RECEITAS	121.553.622	97.785.334
DESPESAS	(116.438.459)	(94.119.580)
<b>TOTAL DO PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO</b>	<b>1.837.654.358</b>	<b>1.822.392.232</b>

Anderson Piton  
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0

Ouvidoria SICOOB  
Reclamações, elogios e sugestões.  
Atendimento nos dias úteis das 8h às 20h no telefone 0800 725 0996  
Demonstrativo elaborado pelo Sicoob Confederação - CSC Processos Empresariais



COOPERATIVA DE CRÉDITO DE LIVRE ADMISSÃO DE ASSOCIADOS OESTE CATARINENSE  
SICOOB OESTECREDI  
CNPJ: 78.825.023/0001-22  
DEMONSTRAÇÃO DE SOBRAS OU PERDAS MENSAL  
(Em Reais)

	maio/2024	abril/2024	Varição R\$	Var. %
<b>INGRESSOS E RECEITAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>19.100.385</b>	<b>20.486.171</b>	<b>(1.385.786)</b>	<b>-7%</b>
Operações de Crédito	11.760.721	12.321.847	(561.126)	-5%
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	3.957.410	4.582.933	(625.523)	-14%
Resultado de Aplicações Interfinanceiras de Liquidez	2.885.409	3.065.221	(179.812)	-6%
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	496.845	516.170	(19.325)	-4%
<b>DISPÊNDIOS E DESPESAS DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>(13.995.789)</b>	<b>(14.970.179)</b>	<b>974.391</b>	<b>-7%</b>
Operações de Captação no Mercado	(8.612.239)	(9.424.116)	811.877	-9%
Operações de Empréstimos e Repasses	(2.099.628)	(1.993.655)	(105.973)	5%
Provisões para Perdas Esperadas Associadas ao Risco de Crédito	(3.283.921)	(3.552.408)	268.486	-8%
<b>RESULTADO BRUTO DA INTERMEDIÇÃO FINANCEIRA</b>	<b>5.104.596</b>	<b>5.515.992</b>	<b>(411.395)</b>	<b>-7%</b>
<b>OUTROS INGRESSOS E RECEITAS/DISPÊNDIOS E DESPESAS OPERACIONAIS</b>	<b>(3.277.943)</b>	<b>(2.454.230)</b>	<b>(823.713)</b>	<b>34%</b>
Ingressos e Receitas de Prestação de Serviços	1.500.751	919.729	581.022	63%
Rendas de Tarifas	120.586	111.075	9.511	9%
Dispêndios e Despesas de Pessoal	(2.692.655)	(2.592.611)	(100.044)	4%
Outros Dispêndios e Despesas Administrativas	(1.944.225)	(1.660.910)	(283.315)	17%
Dispêndios e Despesas Tributárias	(65.037)	(27.887)	(37.150)	133%
Outros Ingressos e Receitas Operacionais	568.805	1.592.126	(1.023.320)	-64%
Outros Dispêndios e Despesas Operacionais	(766.168)	(795.752)	29.584	-4%
<b>PROVISÕES</b>	<b>(117.752)</b>	<b>169.136</b>	<b>(286.888)</b>	<b>-170%</b>
Provisões/Reversões para Contingências	(0)	-	(0)	-
Provisões/Reversões para Garantias Prestadas	(117.752)	169.136	(286.888)	-170%
<b>RESULTADO OPERACIONAL</b>	<b>1.708.901</b>	<b>3.230.897</b>	<b>(1.521.996)</b>	<b>-47%</b>
<b>OUTRAS RECEITAS E DESPESAS</b>	<b>318.586</b>	<b>(1.635.313)</b>	<b>1.953.899</b>	<b>-119%</b>
Lucros em Transações com Valores e Bens	-	78.500	(78.500)	-100%
Ganhos de Capital	5.123	3.577	1.546	43%
Reversão de Provisões Não Operacionais	488.058	-	488.058	-
(-) Perdas de Capital	(312)	(1.454)	1.141	-79%
(-) Despesas de Provisão Não Operacionais	(174.283)	(1.715.937)	1.541.653	-90%
<b>SOBRAS OU PERDAS ANTES DA TRIBUTAÇÃO E PARTICIPAÇÕES</b>	<b>2.027.487</b>	<b>1.595.584</b>	<b>431.903</b>	<b>27%</b>
<b>PARTICIPAÇÕES NAS SOBRAS</b>	<b>(249.918)</b>	<b>(307.115)</b>	<b>57.197</b>	<b>-19%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS ANTES DOS JUROS AO CAPITAL</b>	<b>1.777.569</b>	<b>1.288.469</b>	<b>489.100</b>	<b>38%</b>
<b>JUROS AO CAPITAL</b>	<b>(328.160)</b>	<b>(332.815)</b>	<b>4.655</b>	<b>-1%</b>
<b>SOBRAS OU PERDAS DO MÊS</b>	<b>1.449.409</b>	<b>955.655</b>	<b>493.754</b>	<b>52%</b>

Anderson Piton  
Diretor Administrativo

Elaine Cristina Neto  
Contadora - CRC/MG 082.177-0